



**ESTADODOPARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
PODER EXECUTIVO**

PRIMEIRO TERMO DE ADIÇÃO AO CONTRATO 033/2022-FMS

1º TERMO DE ADIÇÃO, TEM COMO OBJETO AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, SOB DEMANDA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA/SECRETARIAS E FUNDOS, ATRAVES DO CONTRATO 033/2022-FMSSI FAZEM O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA LOTTUS COMERCIO DE MERCADORIAS EIRELI EPP, AS CLÁUSULAS SEGUINTE:

O MUNICÍPIO DE CHAVES, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato denominada CONTRATANTE, com sede na Praça da Bandeira, s/n, na cidade de Chaves/PA, neste Estado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.771.552/0001-45, representada pela Sr. Secretário Municipal, MARLON MONTEIRO FERREIRA, brasileiro, casado, portadora do CPF nº 011.990.382-29 e do RG nº 6443385 (SSP/PA), residente Av seis de junho. N 123 centro cidade de Chaves/PA, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE, empresa **LOTTUS COMERCIO DE MERCADORIAS EIRELI EPP**, inscrita no CNPJ/MF nº 26.658.489/0001-87 neste ato representada por seu sócio proprietário, Srº **ELBIA BARBOSA CARVALHO**, inscrito no Registro Geral sob nº: 3.182.431 (ssp-pa) e inscrito no CPF/MF nº632.928.402-44, sujeitando-se CONTRATANTE e CONTRATADA resolvem firmar o presente 1º TERMO DE ADIÇÃO Ao Contrato **033/2022-FMS**, e que rege conforme as disposições das Leis nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, resolvem firma o presente termo mediante clausula e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

I. O Presente Termo de Adição fundamenta-se:

- a)** Nos termos das cláusulas e condições do contrato **033/2022-FMS**,
- b)** Estritamente nos termos das Leis nº 8.666/93 suas posteriores alterações.
- c) PARÁGRAFO ÚNICO** - Integram e completam o presente termo, Para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condições expressas no contrato **033/2022-FMS**

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Constitui-se objeto: **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, SOB DEMANDA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA/SECRETARIAS E FUNDOS**, passando a vigorar nos seguintes termos:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT \$	VALOR TOTAL \$
2	ALMOFADA PARA CARIMBO - COR PRETA OU AZUL - MEDIDA 5,9 X 9,4 CM.	22	UN	R\$ 12,19	R\$ 268,18
3	APAGADOR DE QUADRO BRANCO, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, BASE: FELTRO, DIMENSÕES: 4X 14 CM	26	UN	R\$ 9,66	R\$ 251,16



ESTADODOPARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
PODER EXECUTIVO

4	APONTADOR DE LÁPIS, EM PLÁSTICO, COM DEPÓSITO VERTICAL, CX C/ 12 UND - BOA QUALIDADE	42	CX	R\$ 23,49	R\$ 986,58
5	BALÃO DE LÁTEX, TAMANHO MÍNIMO DE 65, ATÓXICO, SELO INMETRO, CORES VARIADAS, PACOTE COM 50 UNIDADES. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE	56	PC	R\$ 8,20	R\$ 459,20
6	BANDEIRA DO BRASIL, ESTAMPADA 2,5 PANOS (1,60 X 1,12 M), FABRICADA EM TECIDO POLIÉSTER COM ANTI- DESFILAMENTO, COM CORES VIVAS E DURÁVEIS.	2	UN	R\$ 264,95	R\$ 529,90
7	BANDEIRA DO MUNICÍPIO DE CHAVES, 2,5 PANOS (1,60 X 1,12 M), FABRICADA EM TECIDO POLIÉSTER COM ANTE- DESFILAMENTO, COM CORES VIVAS E DURÁVEIS.	2	UN	R\$ 271,95	R\$ 543,90
8	BANDEIRAS DO ESTADO DO PARÁ, ESTAMPADA, 2,5 PANOS (1,60 X 1,12 M), FABRICADA EM TECIDO POLIÉSTER COM ANTE- DESFILAMENTO, COM CORES VIVAS E DURÁVEIS.	2	UN	R\$ 265,90	R\$ 531,80
21	BORRACHA PARA PONTA DE LÁPIS, CAIXA COM 48 UNIDADES.	5	UN	R\$ 22,99	R\$ 114,95
22	BORRACHA DUAS CORES, FÁCIL DE APAGAR SEM DEIXAR MANCHAS NA FOLHA, MACIA DE BOA QUALIDADE CAIXA COM 40 UNIDADES - APROVADA PELO INMETRO	57	CX	R\$ 25,00	R\$ 1.425,00
25	CADERNO DE DESENHO ESPIRAL, CAPA FLEXÍVEL, PAUTADO, 96 FOLHAS, NAS CORES ESTAMPADAS	106	UN	R\$ 10,00	R\$ 1.060,00
26	CADERNO UNIVERSITÁRIO, CAPA DURA, COM 10 MATÉRIAS, CONTENDO 200 FOLHAS.	66	UN	R\$ 31,50	R\$ 2.079,00
31	CANETA HIDROGRÁFICA EMBALAGEM COM 12 CORES, PONTA MEDIA E RESISTENTE COM VEDAÇÃO ADEQUADA.	22	PC	R\$ 23,00	R\$ 506,00
32	CANETA MARCA TEXTO, FLUORESCENTE, ESPESSURA DO TRAÇO 1MM PARA SUBLINHAR E 4MM PARA DESTACAR TINTA DE EXCELENTE QUALIDADE ADEQUADO PARA VÁRIOS TIPOS DE PAPEL, INCLUSIVE FOTOCÓPIAS E FAX RESISTE ATÉ 1H DESTAMPADO ESCRIVE APROXIMADAMENTE 100M, DIVERSAS CORES, CAIXA COM 12 UNIDADES	8	CX	R\$ 33,00	R\$ 264,00
34	CANETA MARCADORA PARA QUADRO BRANCO EM ACRÍLICO, COM REPOSIÇÃO CONSTANTE DE TINTA, RECARREGÁVEL, CAPACIDADE MÍNIMA 5,5 ML, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL DA PONTA: FELTRO COM PONTA REDONDA MÉDIA, COR PRETA.	4	UN	R\$ 58,00	R\$ 232,00
35	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO FORMATO A4 210X297 PCT COM 50 UNIDADES	4	PC	R\$ 67,90	R\$ 271,60
42	CLIPS 3/0 CAIXA COM 50 UNIDADES	8	UN	R\$ 6,00	R\$ 48,00
45	CLIPS Nº 2/0 EM AÇO GALVANIZADO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, CAIXA COM 100 UNIDADES	33	CX	R\$ 6,00	R\$ 198,00
48	COLA - BASTÃO PARA COLA QUENTE 5/16 X 4 COLA DE SILICONE PARA USO EM PISTOLA DE COLA QUENTE MEDIDAS: 10CM COMPRIMENTO – 7,5 CM DE DIÂMETRO, PACOTE COM 12 UNIDADES Nº14	22	PC	R\$ 62,00	R\$ 1.364,00
49	COLA BRANCA LÍQUIDA LAVÁVEL NÃO TÓXICA, EMBALAGEM COM 90 GRAMAS	78	UN	R\$ 50,00	R\$ 3.900,00
53	COLA PARA ISOPOR EMBALAGEM COM 500 ML, CAIXA COM 12 UNIDADES	14	UN	R\$ 57,99	R\$ 811,86
54	COLCHETE DE METAL (TIPO BAILARINA) Nº 15	6	UN	R\$ 30,99	R\$ 185,94
55	COLCHETE DE METAL (TIPO BAILARINA) Nº 14	38	UN	R\$ 21,99	R\$ 835,62



ESTADODOPARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
PODER EXECUTIVO

64	ENVELOPE DE PAPEL PARA CD, COM VISOR EM ACETATO TRANSPARENTE E ABA DE FECHAMENTO, CORES DIVERSAS, PACOTE COM 30UNIDADES	35	PC	R\$ 17,99	R\$ 629,65
65	ENVELOPE DE PAPEL PARA CD, COM VISOR EM ACETATO TRANSPARENTE E ABA DE FECHAMENTO, CORES DIVERSAS, PACOTE COM 10UNIDADES	30	PC	R\$ 9,78	R\$ 293,40
66	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 185X245MM (OURO) COM 250 UNIDADES	23	PC	R\$ 67,32	R\$ 1.548,36
69	ENVELOPE SACO BRANCO 240X340 MM. CAIXA COM 250 UNIDADES	46	CX	R\$ 117,99	R\$ 5.427,54
70	ENVELOPE SACO KRAFT OURO 240X340 MM. CAIXA COM 250 UNIDADES	42	CX	R\$ 132,99	R\$ 5.585,58
71	ENVELOPE SACO, KRAFT NATURAL, 240X340 MM. CAIXA COM 250 UNIDADES	16	CX	R\$ 146,99	R\$ 2.351,84
73	ETIQUETA ADESIVA BRANCA 99,0 X 55,8 MM P/ IMPRESSORA LASER E JATO DE TINTA - CAIXA COM 100 ETIQUETAS	232	CX	R\$ 95,00	R\$ 22.040,00
83	FLIP CHART COMPACT 1X1,80, CAVALETE PORTA BLOCO EM MADEIRA COM PERNAS DOBRÁVEIS	37	UN	R\$ 400,00	R\$ 14.800,00
85	FORMULÁRIO CONTINUO 01 VIA, 80 COLUNAS, BRANCO, MICRO SERRILHADO, CARBONADO 240X280MM. CX COM 700 JOGOS	11	CX	R\$ 244,99	R\$ 2.694,89
86	FORMULÁRIO CONTINUO 02 VIAS, 80 COLUNAS, BRANCO, MICRO SERRILHADO, CARBONADO 240X280MM. CX COM 700 JOGOS	11	CX	R\$ 346,99	R\$ 3.816,89
90	GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 9/14 MM CAIXA COM 5000 UND	8	CX	R\$ 66,99	R\$ 535,92
92	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PRESSÃO Nº 106/06 E 108/06. CAIXA COM 5.000 UND.	35	CX	R\$ 35,99	R\$ 1.259,65
96	LÂMINA PARA ESTILETE LARGA COM 10 UNIDADES	2	UN	R\$ 15,02	R\$ 30,04
97	LÁPIS DE COR, COM CORES VIVAS E INTENSAS, ÓTIMA COBERTURA, FEITO DE MATERIAL NÃO TÓXICO, SEGURO PARA CRIANÇAS, DISPONÍVEL EM ESTOJOS DE 12 CORES, MEIO LÁPIS.	66	UN	R\$ 9,97	R\$ 658,02
98	LÁPIS, ESCRITÓRIO, MINA GRAFITE; REVESTIMENTO DE MADEIRA; FORMATO REDONDO; DIÂM. 8 MM; COMP. 175 MM; GRAD. Nº 2. CX. C/144 UNIDADES.	39	CX	R\$ 66,99	R\$ 2.612,61
99	LIGA ELÁSTICA FINA, EM MATERIAL BORRACHA RESISTENTE 100G. PACOTE CONTENDO 130 UNIDADES	11	PC	R\$ 11,99	R\$ 131,89
106	PAPEL 40 KG, 66X96, CORES A ESCOLHER, 120 GR, PACOTE COM 25 FLS	163	PC	R\$ 140,00	R\$ 22.820,00
108	PAPEL AUTOADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE.	43	MT	R\$ 7,22	R\$ 310,46
114	PAPEL CARTOLINA FORMATO 66 X 50 CM, 190 GRS - PACOTE COM 100 UNIDADES NAS CORES: A ESCOLHER	143	PC	R\$ 110,90	R\$ 15.858,70
116	PAPEL COLOR SET 110GR 48X66CM C/10. COM TINTA A BASE DE ÁLCOOL. NÃO TÓXICO. NOVA PRINT. PACOTE COM 20 UNIDADES. (COR A ESCOLHER)	151	PC	R\$ 33,99	R\$ 5.132,49
117	PAPEL CREPOM PARAFINADO-, 0,48X2, 00 M COR A ESCOLHER PACOTE COM 20 FLS	156	CX	R\$ 37,99	R\$ 5.926,44
118	PAPEL DE SEDA 48X60CM- PACOTE COM 20 FOLHAS-COR A ESCOLHER	131	PC	R\$ 24,99	R\$ 3.273,69



ESTADODOPARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
PODER EXECUTIVO

119	PAPEL LAMINADO 50X60CM COM SUPERFÍCIE DE APARÊNCIA METÁLICA COLORIDO. COM CERTIFICADO DE COLORIDO. COM CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO 65X50 - COR A ESCOLHER (PACOTE COM 20 FLS.)	90	CX	R\$ 52,99	R\$ 4.769,10
120	PAPEL MADEIRA, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, APRESENTAÇÃO: PAPEL MADEIRA CONVENCIONAL, NA COR PARDA, GRAMATURA: 80 G/M², DIMENSÕES APROXIMADAS: 66,0 X 99,0 CM, PACOTE COM 250 FOLHAS.	85	PC	R\$ 260,00	R\$ 22.100,00
122	PAPEL MICRO ONDULADO ESTAMPADO, 50X80CM (VÁRIAS ESTAMPAS) PACOTE COM 10 UNIDADES.	154	PC	R\$ 27,99	R\$ 4.310,46
127	PAPEL SULFITE COLORIDO A4, PACOTE COM 100 FOLHAS - CORES VERDE, ROSA, AZUL E AMARELO.	162	PC	R\$ 14,00	R\$ 2.268,00
131	PASTA AZ OFÍCIO, LOMBO LARGO, EM PAPELÃO LAMINADO RÍGIDO COR AZUL, GRAMPO DE FIXAÇÃO DO PAPEL EM AÇO COM ACIONAMENTO POR ALAVANCA DOTADO DE MOLA DE PRESSÃO EM, TRAVA DE CONTENÇÃO DO PAPEL EM PLÁSTICO. DIMENSÃO DE 275MM X 360MM.	112	UN	R\$ 21,99	R\$ 2.462,88
132	PASTA CANALETA OFÍCIO PP (PLÁSTICO RÍGIDO) CAPA INCOLOR CANALETA BRANCA, FORMATO 220X330MM CAPACIDADE 30 FOLHAS A4, PACOTE COM 05 UNIDADES.	192	PC	R\$ 20,00	R\$ 3.840,00
134	PASTA CATÁLOGO CAPA PVC (PLÁSTICA) PRETA, COM 50 ENVELOPES FINOS (0,06) 4 COLCHETES, FORMATO 243X330MM IDEAL P/PAPÉIS OFÍCIO E A4, COM VISOR EXTERNO E BOLSA INTERNA.	162	UN	R\$ 52,00	R\$ 8.424,00
138	PASTA PLÁSTICA EM L (ENVELOPE EM L) TRANSPARENTE	4	UN	R\$ 9,00	R\$ 36,00
139	PASTA PLÁSTICA C/ GRAMPO TRILHO EM PLÁSTICO MEDINDO 235X345 MM COR A ESCOLHER, PACOTE COM 10 UNIDADES	230	PC	R\$ 44,90	R\$ 10.327,00
140	PASTA SANFONADA MÉDIA POP. COM 12 DIVISÓRIAS, ACOMPANHA 12 ETIQUETAS DE PAPEL PARA TÍTULOS, FECHAMENTO EM ELÁSTICO, 100% PLÁSTICA (PP), ESPESSURA 0,50MM, TEXTURA: SUPER LINE, DIMENSÕES DO PRODUTO ACABADO: 330 LARGURA X 240 ALTURA MM.	444	UN	R\$ 43,99	R\$ 19.531,56
141	PASTA SUSPensa CLASSIFICATÓRIA EM PAPELÃO C/ PONTEIRA DE PLÁSTICO 36X24 C/ VISOR - CAIXA COM 100 UNIDADES	302	CX	R\$ 220,99	R\$ 66.738,98
143	PEN DRIVE USB DE 16GB	7	UN	R\$ 70,99	R\$ 496,93
144	PEN DRIVE USB DE 8GB		UN	R\$ 54,99	R\$ 0,00
149	PILHA, TAMANHO PEQUENA, MODELO AAA, SISTEMA ELETROQUÍMICO ALCALINA, TENSÃO NOMINAL 1,5, EMBALAGEM COM 04 UNIDADES.	41	UN	R\$ 22,50	R\$ 922,50
150	PINCEL ATÔMICO 1100P, RECARREGÁVEL, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, COR A ESCOLHER, CAIXA COM 12 UNIDADES	112	PC	R\$ 72,00	R\$ 8.064,00
151	PINCEL ATÔMICO 1100P, ESCRITA GROSSA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, COR A ESCOLHER, CAIXA COM 12 UNIDADES	123	CX	R\$ 66,56	R\$ 8.186,88
166	PLÁSTICO PARA DECORAÇÃO, ROLO COM 50 METROS	62	UN	R\$ 330,00	R\$ 20.460,00
169	PRENDENDOR DE PAPEL PRATA TAM, 19 CX COM 40 UM		CX	R\$ 40,20	R\$ 0,00
173	QUADRO NEGRO 1M X 0,70M		UN	R\$ 181,90	R\$ 0,00
177	RÉGUA EM POLIESTIRENO (PLÁSTICO), 30 CM, MILIMETRADA, CRISTAL.	476	UN	R\$ 1,99	R\$ 947,24
178	RÉGUA EM POLIESTIRENO (PLÁSTICO), 50 CM, MILIMETRADA, CRISTAL.	474	UN	R\$ 4,99	R\$ 2.365,26



ESTADODOPARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVES
PODER EXECUTIVO

179	REFIL PARA APAFADOR DE QUADRO BRANCO EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	3	UN	R\$ 44,58	R\$ 133,74
180	TESOURA DE PICOTAR, TIPO INOX, TIPO DE PICOTE ONDULADO, TAMANHO 15 CM	15	UN	R\$ 32,99	R\$ 494,85
186	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO COLOUR 7011	2	UN	R\$ 38,99	R\$ 77,98
187	TINTA PUFF, ESTOJO 6 CORES: TINTA RELEVO PARA SER USADA COM O PRÓPRIO BICO SOBRE O TECIDO OU PARA DECORAR MADEIRA, PAPEL, CERÂMICA, ISOPOR, COURO, GESSO E CORTIÇA.	232	UN	R\$ 55,90	R\$ 12.968,80
188	TNT-TECIDO NÃO TEXTURIZADO, 100% POLIPROPILENO, COM GRAMATURAS DE 14G/M² A 120 G/M², COR A ESCOLHER, BOBINA COM 50 METROS	61	UN	R\$ 240,00	R\$ 14.640,00

R\$ 349.170,91

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem em vigor e aqui ratificadas as demais regras e especificações constantes **no contrato 033/2022-FMS**, as quais não tenham sido expressamente modificadas por este Instrumento, cuja ratificação é feita pelas partes.

E assim, para firmeza e validade do que aqui foi acordado, lavrou-se o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, que vai devidamente assinado pelas partes Contratantes.

Chaves- PA, 23 de agosto de 2022

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MARLON MONTEIRO FERREIRA
CONTRATANTE

CONTRATADA
LOTTUS COMERCIO DE MERCADORIAS EIRELIEPP
ELBIA BARBOSA CARVALHO